第4回肺聴診セミナーのご案内
【第４報】

拝啓 ようやく春爛漫の季節を迎えようとしています。

日々の医療に勤しんでおられる皆様に、第４回肺聴診セミナー-のご案内をいたします。

このセミナーは肺音研究会（工藤翔二会長）が母体となって肺聴診が広く利用されるようにと始めた会です。

今年で４回目を迎えます。セミナーは 1 日で肺音の成り立ち、用語の歴史、実際に音を聴いてどのように判

断するのか、身体所見の一つとしてどう利用するのか、から実際の肺音解析の仕方まで幅広く学べるように

なっています。また、すべての講演の内容を盛り込んだハンドアウトも準備しています。

皆様に分かりやすく、またすぐ役に立つ会だとご好評を頂いています。多数のご参加をお待ちしております。

敬具

平成2６年４月吉日

第 4 回肺聴診セミナー講習会長 長 澄人

（済生会吹田病院 副院長・呼吸器病センター長）

記

日   程 ： 平成２６年１０月２６日（日）10時00分～（受付開始9時30分より）

場   所 ： 奈良県新公会堂 ２階 レセプションホール ※なら 100 年会館より会場を変更しました。

近鉄（奈良線・京都線）「奈良駅」下車 東へ徒歩 20 分

ＪＲ（関西本線・奈良線）「奈良駅」から奈良交通バス

（市内循環）「大仏殿春日大社前」下車 大仏殿交差点を東へ徒歩 3 分

〒630-8212 奈良市春日野町 101  TEL: 0742-27-2630 （http://www.shinkokaido.jp/）

講習会長 ： 長 澄人（済生会吹田病院 副院長・呼吸器病センター長）

主   催 ： 肺音(呼吸音)研究会

後  援 ： 奈良県医師会、奈良県看護協会、大阪呼吸器医会、京都胸部医会

定   員 ： 200 名

参 加 費 ： 事前参加登録  ８，０００円（昼食・テキスト代含む）

肺音（呼吸音）研究会ホームページより事前参加登録が可能です。

受付期間 平成２６年４月２1 日（月）～10 月１５日（水）

事前参加登録はホームページで仮受付後、メールにて振込先をお知らせします。

参加費のお支払いをもって正式な受付完了となります。詳しくは研究会ホームページをご覧ください。

当日参加登録 １０，０００円（昼食・テキスト代含む）*お席に余裕がある場合に限り承ります。

プログラム（予定）

１．肺聴診の基礎と聴診トレーニング 伊勢原協同病院 米丸 亮

２．フィジカルサインとしての肺聴診 洛和会音羽病院 長坂行雄

３．小児肺聴診のコツ   日本医科大学 高瀬真人

４．肺聴診のサイエンス   福島県立医科大学 棟方 充

５．動画とクイズ形式で学ぶ肺聴診  田園調布呼吸器・内科クリニック 清川 浩

６．誰でもできる呼吸音計測・画像表示 国立病院機構福岡病院 中野 博

以上

肺音（呼吸音）研究会ホームページ http://coac.jp/haion/

肺音（呼吸音）研究会 運営事務局 ㈱コンベンションアカデミア

〒113-0033 東京都文京区本郷 3-35-3 本郷 UC ビル 4 階

TEL: 03-5805-5261 FAX: 03-3815-2028 MAIL: haion@coac.co.jp